
مــوافقت مــدیرکل یونســکو بــا
برگزاری جایزه جهانی فردوسی

اردیبهشت 13, 1393

رئیس کمیته ملی حافظه جهانی از موافقت مدیرکل یونسکو با برگزاری
جایزه جهانی فردوسی خبر داد و گفت: مقرر شده است به زودی هیئتی
کارشناسی از طرف خانم بوکوا (مدیرکل یونسکو) برای پیگیری نحوه

برگزاری این جایزه به ایران معرفی شوند.
رضا صالحی امیری رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران و رئیس
کمیته ملی حافظه جهانی درباره نتایج سفر هفته گذشته «ایرینا
بوکووا» مدیرکل یونسکو به ایران که طی آن از نقشههای تاریخی
آرشیو وزارت امور خارجه ثبت شده در برنامه حافظه جهانی یونسکو
رونمایی کرد، ابتدا گفت: همزمانی سفر ایشان با سال فرهنگ برای
کشور ما تقارن زیبا و خوبی بود و خوشحالم که این امکان برای خانم
بوکووا هم به وجود آمد که در سفرهایی غیررسمی از تهران و اصفهان
و نقاط دیگر کشور ما دیدن کنند و این قبیل بازدیدها بسیار موثر

است.

وی در خصوص اینکه آیا در این سفر درباره تاسیس جایزه جهانی
فردوسی هم با مدیرکل یونسکو مذاکراتی صورت گرفته است؟ تاکید کرد:
بله، در این خصوص هم صحبت کردیم و ایشان هم موافق ایده اولیه
برگزاری چنین جایزهای هستند و قرار شد کارشناسانی را برای بررسی

نحوه برگزاری این جایزه بزرگ جهانی به ما معرفی کنند.

به گفته رئیس کمیته ملی حافظه جهانی، جایزه جهانی فردوسی قرار
است در صورت تصویب از طرف یونسکو، هر ساله به چند نفر از بهترین
ایرانشناسان داخلی و یا خارجی که کارهای فاخری در حوزه فرهنگ و

ادب ایرانی انجام دادهاند، اعطا شود.

صالحی امیری پیشتر هم اظهار امیدواری کرده بود که پیشنهاد تاسیس
جایزه جهانی فردوسی که در سال 88 به صورت رسمی از طرف ایران
(سازمان اسناد و کتابخانه ملی) به یونسکو ارائه شده است، به زودی
از سوی این موسسه علمی، آموزشی وابسته به سازمان ملل متحد، مورد

تأیید قرار گیرد و اجرایی شود.
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خودخوری یک مار
اردیبهشت 13, 1393

ماری در یک فروشگاه حیوانات پیش از اینکه به قیمت ۷۱۷ دلار فروخته
شود نیمی از بدن خودش را خورد.

انتشار فیلم خودخوری مار توسط صاحب فروشگاه واکنشهای گوناگونی را
در شبکه اینترنت به همراه داشت.

بسیاری انتقاد کردند که چرا صاحب فروشگاه جلوی کار این مار را
نگرفته است.

گفتنی است پاشیدن آب سرد به این خزنده موجب میشود او دمش را رها
کند.

در همین زمینه:

دور جدید یارانهها مستاجران را
به تب و تاب انداخت؛ قیمت جدید

اجاره خانهها
اردیبهشت 13, 1393

اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه ها تب و تاب بازار اجاره را افزایش
داده است و مستاجران سعی میکنند تا قبل از تاثیرات اجرای این فاز

بر بازار، واحد مناسب خود را پیدا کنند.
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مهر نوشت: پس از اجرای فازدوم هدفمندی یارانهها و افزایش قیمت در
حامل های سوخت، مستاجران به تب و تاب افتادهاند تا در صورت
افزایش قیمتها در بازار مسکن، سریعتر واحد مناسبی را پیدا کنند و
با افزایش ناگهانی اجارهبها روبرو نشوند. به همین جهت برخی از

مستاجران با سرعت بیشتری به دنبال خانه مناسب خود هستند.

از سوی دیگر نزدیک شدن به خردادماه که پایان اغلب قراردادهای
اجاره است، این موضوع را تشدید کرده است، بنابراین متقاضیان از
حالا وارد بازار شدهاند تا در یک ماه آینده مسکن مناسب را پیدا
کنند؛ به همین جهت در هفتههای آینده بازار اجاره بها رونق بیشتری

هم به نسبت خرید و فروش پیدا میکند.

مروری بر فایلهای بنگاههای املاک نشان میدهد که به نسبت ماه گذشته
تعداد زیادی از مالکان به بنگاه ها مراجعه کردهاند تا واحدهای
خود را اجاره دهند که به نسبت هم متقاضیان وارد بازار شده اند و

در حال انتخاب واحد مناسب هستند.

البته بخش زیادی از اجاره نشینها هم ترجیح می دهند که همچنان در
واحدهای قبلی خود بمانند و با مالکان به توافق برسند تا با
افزایش مبلغی به اجاره بها همانجا ساکن شوند تا هزینه ها مربوط
به حمل و نقل و یافتن خانه جدید را نپردازند، به همین جهت هفته

های آینده دوران پررونقی برای بنگاههای املاک و مالکان است.

اجاره بهای آپارتمانهای 50 متری در تهران

واحدی 50 متری و یکخوابه با آسانسور، پارکینگ و انباری با شرایط
5 میلیون تومان رهن و یک میلیون تومان اجاره داده می شود و در
نارمک گلبرگ شرقی 50 متری و یکساله با تمام امکانات 15 میلیون

رهن و 650 هزار تومان در هرماه به اجاره میرسد.

واحدی در شریعتی با مساحت 50 مترمربع با پارکینگ و انباری 45
میلیون تومان رهن کامل اجاره داده می شود و مالکی واحد 50 متری
با پارکینگ و انباری را در خیابان دوم نیروی هوایی با 20 میلیون

تومان رهن و 300 هزار تومان اجاره میدهد.

آپارتمانی 53 متری با عمر 5 ساله و پارکینگ در نواب قزوین 28
میلیون تومان رهن داده می شود و در رسالت ابتدای مجیدیه 55 متری
شرایط 10 میلیون تومان رهن و 800 هزار تومان اجاره گذاشته شده

است.

http://hamshahrionline.ir/details/157396


در سبلان شمالی واحدی 53 متری طبقه دوم با عمر 8 ساله 44 میلیون
تومان رهن کامل داده می شود و در میدان سبلان 51 متری با پارکینگ
و انباری با 16 میلیون تومان رهن و 650 هزار تومان، اجاره میرسد.

در سعادت آباد واحدی 55 متری، یکخوابه و لوکس با 20 متر پاسیو 68
میلیون تومان رهن تعیین شده است و در فلکه چایچی چهارراه شورا 50

متری و یکخوابه 45 میلیون تومان رهن داده میشود.

همچنین در شاهین شمالی برای واحدی 47 متری با تمام امکانات بدون
مالک و عمر 7 ساله 47 میلیون تومان رهن تعیین شده است و تهران نو
خیابان وحیدیه واحدی 53 متری با پارکینگ 30 میلیون تومان رهن

داده میشود.

لامپی که باد میشود
اردیبهشت 13, 1393

دانشآموز آلمانی لامپی ساخته است که مانند بادکنک باد میشود،
بنابراین میتواند در شکلهای دلخواه ساخته شود.

تئومولر بخش بادکنکی این لامپها را از نوعی ماده پلیاتیلنی ساخته
و پس از خاموش کردن لامپ میتوان آن را جمع کرد.

یکی از لامپهایی که او به نمایش گذاشته مانند یک بادکنک دراز و
بیش از 10 متر است.

با وجود این هنگام جمع شدن کمتر از  50 سانتیمتر جا میگیرد.
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کوبیده مراسم ترحیم، هزار نفر
را مسموم کرد !

اردیبهشت 13, 1393

غذای سرو شده در مراسم ترحیم در یکی از روستاهای آذربایجان شرقی
صدها نفر را دچار مسمومیت کرد.

ظهر پنجشنبه در روستای قلعهبان در حوالی شهرستان مرند، مراسم
ترحیمی برگزار شد که دستکم 600نفر از مردم روستا در آن حضور
داشتند. در پایان این مراسم و پس از صرف ناهار، شرکتکنندگان به
خانههایشان برگشتند اما حدود ساعت 4بعدازظهر بود که زنگ تلفن
اورژانس به صدا درآمد و امدادگران در جریان مسمومیت چند نفر از

مردم روستا قرار گرفتند.

حبیب حسینقلیزاده، مسئول روابط عمومی اورژانس آذربایجان شرقی در
گفتوگو با همشهری گفت: پس از اطلاع از حادثه 19دستگاه آمبولانس به
همراه اتوبوس آمبولانس به روستای قلعهبان اعزام شدند. وی با اشاره
به اینکه خوشبختانه در این حادثه کسی دچار مسمومیت حاد نشده است،
افزود: ظاهرا در این مراسم کباب کوبیده سرو شده بود و مردم روستا

پس از خوردن آن دچار مسمومیت شده بودند.

حسینقلیزاده ادامه داد: امدادگران اورژانس با حضور در محل 150نفر
را بهصورت سرپایی درمان کردند و 86نفر نیز به بیمارستانهای مرند
و تبریز انتقال یافتند. در این میان عدهای نیز خودشان به
بیمارستان مراجعه کردند. وی تصریح کرد: بهخاطر ترسی که این حادثه
در روستا ایجاد کرده بود، حتی عدهای که اصلا در این مراسم حضور
نداشتند و از غذای مسموم نخورده بودند هم راهی بیمارستان شده و
به همین دلیل آمار کسانی که پس از این حادثه تحت درمان قرار

گرفته بودند در خبرگزاریها بیشتر از 600نفر اعلام شده است.

مسئول روابط عمومی اورژانس آذربایجان شرقی با اشاره به اینکه
تحقیقات برای مشخصشدن علت این مسمومیت ادامه دارد، افزود: نمونه
غذای سروشده در مراسم برای انجام آزمایش در اختیار مسئولان مربوطه
قرار گرفته و بررسی ها برای مشخص شدن علت مسمومیت ادامه دارد. در
همین حال حسین درخشان، سخنگوی سازمان امداد و نجات جمعیت هلال
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احمر نیز با اشاره به مسمومیت 1000نفر درآذربایجان شرقی، گفت:
تمامی این افراد تحت درمان قرار گرفتند و بررسیها از طریق
سازمانهای مربوطه برای مشخص شدن علت واقعی این مسمومیت غذایی

ادامه دارد.

ملیپـوش شمیشربـازی بـه گروگـان
گرفته شد
اردیبهشت 13, 1393

حامد صداقتی، ملیپوش شمشیربازی اسلحه اپه ایران توسط اشرار استان
سیستان و بلوچستان به گروگان گرفته شد.

به گزارش ایسنا، ملیپوش شمشیربازی که  پنجشنبه 11 اردیبهشت با دو
همراه خود به نامهای محمدعلی غفاری و مهدی حسینی با یک دستگاه
خودرو در حال سفر به سمت چابهار بودند، مورد حمله اشرار قرار
گرفته و به همراه مهدی حسینی به گروگان گرفته شده است. نفر سوم

همراه آنها توسط اشرار کشته شده است.

در این گروگانگیری محمد علی غفاری به دلیل اصابت گلوله به ناحیه
سر جان باخت.

فضلالله باقرزاده، رئیس فدراسیون شمشیربازی با تایید این خبر،
گفت: سفر صداقتی به چابهار شخصی بوده است.

وی گفت: تا جایی که مطلع هستم هنوز مادر او ماجرا را نفهمیده
است. ما حتی آن دو نفر دیگر را نیز نمیشناسیم چرا که سفر حامد،
شخصی بوده و در جاده مورد حمله قرار گرفته است. هنوز تماسی هم
نداشتهاند که بفهمیم دلیل این گروگان گیری چیست. پول میخواهند یا

دلیل دیگری مطرح است مشخص نیست.

او افزود: برخی اتفاقها از حوزه کاری و توانایی ما خارج است اما
ما پیگیر هستیم. حامد 6 یا 7 ماه است که دیگر عضو تیم ملی نیست
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اما ما وظیفه خود میدانیم تا جایی که امکان دارد پیگیر باشیم. او
قهرمان ملی بوده و مدالهای آسیایی دارد. تماسهایی داشته ام تا
انشاالله با مسئولان مربوط بتوانیم ماجرا را ختم به خیر کنیم. به

هر حال باید مشخص شود که انگیزه این گروگان گیری چیست.

باقرزاده در پایان گفت: این موضوع امروز مطرح شده که به نظر
میرسد مساله دو روز پیش اتفاق افتاده است. چرا که ابتدا کسی این
افراد را نمی شناخته تا اینکه یک نفر فهمیده یکی از آن سه نفر

حامد صداقتی و ورزشکار است.

دقــایقی تکاندهنــده از آخریــن
لحظـات زنـدگی سـرنشینان کشتـی

کرهای
اردیبهشت 13, 1393

 روز پنجشنبـه فیلمـی تکاندهنـده از آخریـن دقـایق زنـدگی صـدها
دانشآموز کرهای که در حادثه غرقشدن کشتی جان باختند، در سایتها و

شبکههای اجتماعی منتشر شد و مردم سراسر دنیا را متاثر کرد.
این فیلم را پسری 17ساله به نام پارک سو هیون با گوشی تلفن همراه
خود و لحظاتی قبل از غرقشدن کشتی گرفته است. گوشی این دانشآموز
چند روز پیش به همراه جسدش توسط تیمهای جستوجو در دریا پیدا
شد.فیلم ضبطشده دانشآموزان را دقایقی پیش از این حادثه در حالی
نشان میدهد که به شوخی و خنده میگویند کشتی آنها به سرنوشت
تایتانیک دچار خواهد شد. آنها هنوز باور ندارند که حادثه جدی است

و کشتی تا دقایقی دیگر غرق خواهد شد.

در فیلم یکی از آنها به شوخی میگوید: «مرا نجات دهید.» و دیگری
میگوید که این تصاویر بعدا در شبکه فیسبوک قرار خواهد گرفت. یکی
دیگر از دانشآموزان نیز میگوید این کشتی به سرنوشت تایتانیک دچار

https://www.kiapress.ir/?p=15079
https://www.kiapress.ir/?p=15079
https://www.kiapress.ir/?p=15079


خواهد شد. زمان ثبت شده در این تصاویر نشان میدهد که پارک سو
هیون این تصاویر را ساعت 8:52صبح 16آوریل یعنی تنها دقایقی قبل
از وقوع این حادثه غمانگیز ضبط کرده است. 11 دقیقه بعد درحالیکه
دانشآموزان همچنان در حال شوخی هستند به یکدیگر میگویند حالا وقت
آن رسیده است که آخرین کلمات خود را ثبت کنیم و عدهای نیز
میگویند بهزودی این حادثه در راس خبرها قرار خواهد گرفت. لحظاتی
بعد از طریق بلندگو از مسافران خواسته میشود تا هر جا هستند، سر
جای خود بمانند. یکی از این دانشآموزان نیز میپرسد: «هیچ معلوم

است کاپیتان دارد چه کار میکند؟»

ضبط تصاویر این دانشآموزان برای لحظاتی کوتاه متوقف و بار دیگر
حدود ساعت 9:06دقیقه صبح از سرگرفته میشود. این بار اما به جای
شوخیهای قبلی فضایی آکنده از وحشت و سردرگمی همه دانشآموزان را
فرا گرفته است. یکی از دانشآموزان میگوید که از وحشت پاهایم
مـیلرزد و در همیـن زمـان در بلنـدگو از مسـافران خواسـته میشـود

جلیقههای نجات به تن کنند.
یکی دیگر از دانشآموزان فریاد میزند: «نمی فهمم. جلیقه نجات
بپوشیم؟ یعنی اینکه کشتی دارد غرق میشود؟» دیگری با وحشت میپرسد:
«یعنی واقعا دارم میمیرم؟» دانشآموز دیگر فریاد میزند: «کار همه
ما تمام است. من باید قبل از مردنم چند جمله بگویم. مادر، دوستت
دارم.» دیگری نیز میگوید: «من واقعا میترسم. داریم غرق میشویم.»

انتشار این تصاویر باعث نفرت و عصبانیت شدید مردم از خدمه کشتی
سوول شد؛ چرا که کاپیتان و 14خدمه این کشتی که از حادثه جان سالم
به در بردند، نخستین کسانی بودند که پیش از غرقشدن کشتی، آن را
ترک کردند. براساس این گزارش از مجموع 476مسافر این کشتی، 325نفر
دانشآموز بودند که برای سفر تفریحی راهی جزیره ججو بودند. تا
بامداد روز جمعه شمار قربانیان تأیید شده این حادثه دلخراش به
225نفر رسیده و این در حالی است که هنوز 77نفر ناپدید هستند.
تصاویر پخش شده از سوی گارد ساحلی کرهجنوبی در روز دوشنبه نیز
نشان داد درحالیکه کاپیتان این کشتی تلاش داشت جان خود را نجات

دهد، صدها مسافر در داخل کشتی گیر افتاده بودند.



سـفر حـج بـرای بـالای ۶۰ سـال
ممنوع!

اردیبهشت 13, 1393

عربستان سعودی در سال جاری (هجری قمری) به دلیل انتشار بیماری
ویروسی کرونا، برای افراد بالای ۶۰ سال ویزای حج تمتع و عمره

مفرده صادر نمیکند.
به گزارش ایسنا، پایگاه خبری المختصر نوشت: روزنامهها به نقل از
منابع آگاه بهداشتی عربستان سعودی خبر دادند، وزارت بهداشت این
کشور به همه سفارتخانهها و کنسولگریهای عربستان در کشورهای مختلف
ابلاغ کرده است که امسال (هجری قمری) به علت انتشار بیماری کرونا

به افراد بالای 60 سال ویزای حج تمتع و عمره مفرده ندهند.

عادل فقیه، وزیر بهداشت عربستان در نامهای خطاب به وزارت بهداشت
کویت با اعلام این مطلب از آنان خواست امسال (هجری قمری) از اعزام

افراد بالای 60 سال برای انجام مناسک حج تمتع امتناع کنند.

سودای سود بانکی به نرخ امروز
اردیبهشت 13, 1393

 بانک مرکزی با صدور اطلاعیهای اعلام کرده است که از۱۳ اردیبهشت
نرخهای جدید سود سپرده بانکی به اجرا گذاشته خواهد شد و بانکها و

مؤسسات مالی متخلف با مجازات روبهرو خواهند شد.
همزمان برخی مباحث کارشناسانه درباره تأثیرات کاهش نرخ سود سپرده
بانکی بر وضعیت بازارها، میزان تحمل اقتصاد نسبتا بیمار و تورم
زده کشور نسبت به وضعیت جدید و انگیزه واقعی دولت از چنین اقدامی

بالا گرفته است.
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طبق بخشنامهای که بانک مرکزی به تمامی بانکهای دولتی، خصوصی و
مؤسسات مالی دارای مجوز ابلاغ کرده است از امروز نرخ سود بانکی
روز شمار و بلندمدت یکساله بین 10تا 22درصد خواهد بود و هیچ
بانکی مجاز به شکستن این نرخ نیست. طبق این بخشنامه، نرخ سود
سپردههای روزشمار و کمتر از 3ماه 10درصد، 3تا 6ماه 14درصد، 6تا
9ماه 16درصد، بیش از 9ماه تا کمتر از یک سال 18درصد و سپردههای

یک سال 22درصد تعیین شده است.

با چنین نرخی، به سپردههای روزشمار برای هر یک میلیون ماهی 8هزار
و 330تومان تعلق میگیرد. 3تا 6ماه  برای هر یک میلیون ماهانه
11هزار و 660تومان، برای سپردههای 6تا 9ماه و به ازای هر یک
میلیون تومان 13هزار و 330تومان، بیش از 9ماه و کمتر از یک سال،
برای هر یک میلیون 15هزار تومان و سپردههای یکساله هم برای هر یک
میلیون، ماهی 18هزار و 330تومان سود تعلق میگیرد. نرخهای جدید در
شرایطی اعمال خواهد شد که تا پیش از این رقابتی سخت بین بانکها و
مؤسسات مختلف مالی درگرفته بود. چنانچه برخی مؤسسات مالی فاقد
مجوز فعالیت، برای سپردههای روزشمار گاه تا 28درصد سود هم پرداخت
میکردند. یعنی چنین مؤسساتی به هر یک میلیون ماهی 23هزار و

330تومان سود پرداخت میکردند.

البته بانکهای دولتی و خصوصی و نیز مؤسسات مالی دارای مجوز از
پرداخت چنین سودی آن هم برای سپردههای روزشمار خودداری میکردند و
دامنه سود روزشمار آنان بین 18تا 22درصد تعریف شده بود. لیکن
همین بانکها برای مبالغ بالای 100میلیون تومان و نیز در دامنه
زمانی یکساله سودهایی تا معادل 26درصد هم درنظر میگرفتند. به هر
حال طبق روالی که تا امروز شنبه در بانکهای مختلف دولتی، خصوصی و
مؤسسات مالی وجود دارد معمولا به سپردههای روزشمار برای هر یک
میلیون، دستکم ماهی 15هزار تومان و حداکثر 18هزار و 330تومان
پرداخت میشد. کمتر بانک دولتی و خصوصی وجود دارد که نرخهای
باقیمانده از دوران قدیم را که معادل پرداخت سود 7درصدی برای

سپردههای روز شمار است، رعایت کند.

شرایط چگونه تغییر کرد؟

البته دولت تا اواخر زمستان سال 92حاضر به تأیید خبر افزایش
غیررسمی نرخ سود سپردههای بانکی نبود. حتی زمانی که مجلس به این
قضیه حساسیت نشان داد و خواستار توضیح مقامات اقتصادی درباره
مسابقه بانکها برای افزایش نرخ سود سپرده بانکی بود، علی طیب
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نیا، وزیر اقتصاد 20اسفندماه سال گذشته در گفتوگویی با واحد
مرکزی خبر گفت: فکر نمیکنم این مسابقه بانکها برای پرداخت سود
بانکی بیشتر موضوعیت داشته باشد و البته چون این روزها مطرح شده

است، گروهی را مأمور کردیم که رسیدگی کنند.

با این حال توضیحات طیبنیا قانعکننده نبود چرا که شعب مختلف
بانکی اطلاعیههایی را پشت شیشههای خود نصب کرده بودند که صراحتا
پرداخت نرخ سود بانکی بیشتر را تبلیغ کرده و سعی در جذب نقدینگی
بیشتر داشتند. سرانجام از اواخر اسفندماه وزارت اقتصاد و بانک
مرکزی وجود چنین رقابت و سود سپردههایی را تأیید کرده و همزمان
از مدیران عامل بانکها دعوت بهعملآمد تا با حضور در ساختمان
وزارت اقتصاد در خیابان صوراسرافیل تهران برای ساماندهی نرخهای

سود سپرده به اجماع نظر برسند.

نخستین چراغ سبز کاهش نرخ سود

31فروردینماه بود که طیب نیا نخستین چراغ سبز را برای کاهش نرخ
سود بانکی نشان داد و طی اظهارنظری که بازتاب وسیعی در رسانهها
داشت از برنامهریزی شورای پول و اعتبار برای کاهش نرخ سود خبر
داد و گفت: قطعا نرخ رشد سودها در آینده ادامه پیدا نخواهد کرد.
متعاقبا، ولیالله سیف، رئیسکل بانک مرکزی هم با انتقاد تلویحی از

مسابقه بانکها برای نرخ سود سپرده بانکی بالاتر، اعلام کرد:

بانکهای پرداختکننده نرخ سود بالا، با ملاحظه روند کاهش تورم و
تضعیف انتظارات تورمی و تقویت ثبات در اقتصاد کلان و بازارهای
مالی، بهتدریج به این نتیجه خواهند رسید که رویکرد انتخاب شده،
به صرفه و مصلحت اقتصادی آنها نخواهد بود. بعد از این اظهارات و
روز چهارشنبه، سوم اردیبهشتماه در بانک مرکزی جلسهای با حضور سیف
و مدیران عامل بانکهای کشور برگزار شد که خروجی آن اجماع برای

کاهش نرخ سپردهها بین 10تا 22درصد بود.

سؤالات بیپاسخ

البته در ماجرای ساماندهی نرخ سود بانکی نیمی از ماجرا که همانا
تعیین تکلیف کف و سقف نرخ سود سپردههاست، روشن شده است، اما نیمی
دیگر  ماجرا که چند سؤال هم از ناحیه سپرده گذاران و هم از ناحیه
کارشناسان اقتصادی بوده، بدون پاسخ مانده یا پاسخهای کلی داده
شده است. شاید سؤال اول مربوط به تکلیف سپردههای قبلی باشد.
بهصورت طبیعی قانون جدید عطف به ماسبق نمیشود و به همین دلیل هم



بانک مرکزی اعلام کرده که سپردههای قبلی تا پایان مدت قرارداد به
قوت خود باقی است.

امـا در ایـن میـان تکلیـف سـپردههای روزشمـار از اهمیـت بـالاتری
برخوردار است چرا که چنین سپردههایی مشمول قانون روز است و ظاهرا
از امروز به این سپردهها با نرخ جدید سود تعلق میگیرد. یعنی به
این سپردهها حداکثر 10درصد سود تعلق میگیرد که ممکن است چنین
سودی بهعلت جذابیت پایین باعث خروج سپردههای روزشمار از بانکها

شود.

در این میان بانکهای بخش خصوصی که از قدرت کمتری در رقابت با
بانکهای دولتی برخوردارند، با چالش بیشتری مواجه هستند. از
تابستان 1381که بانکهای خصوصی مجوز فعالیت گرفتند، همزمان این
اجازه را هم دریافت کردند که برای رقابت با بانکهای دولتی میزان
سود سپردهها را تا 2درصد بالاتر از سود بانکهای دولتی پرداخت
کنند. هدف این بود که بخشی از سپردهگذاران راغب شوند نقدینگی خود
را در اختیار بانکهای خصوصی قرار دهند. اما در سال 1384که محمود
احمدینژاد رئیسجمهور ایران شد دولت او تصمیم به حذف چنین امتیازی
گرفت و سود بانکی بانکهای دولتی و خصوصی همسان شد. این روند تا
سال قبل ادامه یافت. در این میان معلوم نیست که آیا بانکهای
خصوصی میتوانند همچنان 2 درصد سود بیشتر نسبت به بانکهای دولتی

پرداخت کنند یا خیر؟

سود بانکی همچنان کمتر از نرخ تورم

سؤال مهم دیگر این است در شرایطی که نرخ تورم سالانه منتهی به
اردیبهشتماه 5/32درصد است، تعیین حداکثر نرخ سود بانکی حدود
10درصد کمتر از نرخ تورم چگونه منافع سپردهگذاران که عمدتا مردم
هستند را تأمین میکند؟ علی طیبنیا، وزیر اقتصاد روز سهشنبه هفته
گذشته در حاشیه جلسه شورای گفتوگوی دولت و بخش خصوصی در پاسخ به
سؤالی با همین مضمون گفت: برای نخستین بار در تاریخ ایران است که
نرخ سود از نرخ تورم بالاتر تعیین شده است، ضمن اینکه ریسک

سپردهگذاری در بانکها صفر است.

وی در توضیح بیشتر این موضوع گفت: با توجه به نرخ تورم نقطه به
نقطه 17.6درصد در فروردینماه سالجاری که از سوی مرکز آمار ایران
اعلام شده است نرخهای جدید سپردهها برای سپرده گذاران سودآور است.
البته بسیاری از کارشناسان این توضیح را نمیپذیرند چرا که نرخ



تورم یک ماهه ملاک نیست و باید روند کلی تورم و در دامنه یکساله
را لحاظ کرد.

طبق گزارش بانک مرکزی، نرخ تورم در 12ماه منتهی به فروردینماه
1393نسبت به12ماه منتهی به فروردینماه 1392معادل 32.5درصد است.
حتی اگر پیشبینی دولت هم محقق شود در سال 93میانگین نرخ تورم
حداقل 25درصد خواهد بود که 3درصد بالاتر از حداکثر نرخ سود بانکی
است. به این ترتیب هنوز هم نرخ سود سپرده پایینتر از نرخ تورم
است و نهایتا سپردهگذاران با وجود دریافت سود بانکی 22درصدی اما

باز هم از ارزش واقعی سپردههای بانکیشان کاسته میشود.

سپردهها از بانکها خارج میشوند؟

سؤال آخر به آثار چنین اقدامی در خروج سپردهها از بانکها
برمیگردد. علی طیب نیا صراحتا گفته است که بورس جذابیت لازم را
برای جذب نقدینگی در دست مردم دارد. اما تجارب گذشته بهخصوص
سالهای 90تا 92نشان میدهد سپردههای کم حجم معمولا به سمت
بازارهایی مانند مسکن، ارز، طلا و حتی خودرو هجوم میبرند و به
نوعی این بازارها را بههم میریزند. گذشته از اینکه مردم در ایران
بهصورت عام تمایلی به سرمایهگذاری در بورس ندارند، شاخص بورس هم
اینروزها حال و روز خوشی ندارد و از اواخر سال گذشته تاکنون بورس
حدود 20درصد ارزش خود را از دست داده است که بهمعنای متضرر شدن
سرمایهگذاران در بورس است بنابراین دولت باید برای هدایت نقدینگی
به سمت بورس برنامههای جانبی دیگری اتخاذ کرده باشد که چنین

برنامهای درصورت وجود هم اعلام نشده است.

جدال معلم فداکار با مار سمی
اردیبهشت 13, 1393

 معلم فداکار اسفراینی زمانی که دانشآموزان را به کوهپیمایی برده
بود، با دیدن یک مار سمی که به آنها نزدیک شده بود جان خود را به

خطر انداخت و دانشآموزان را نجات داد.
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این حادثه روز پنجشنبه، یک روز قبل از روز معلم در روستای عراقی
در نزدیکی شهرستان اسفراین از توابع استان خراسان شمالی رخ داد و
در جریان آن غلامرضا توبک، معلم ورزش دبستان ایمان، بهشدت دچار
مارگزیدگی شد. آن روز توبک 15نفر از دانشآموزان کلاس چهارم را

همراه با خود به کوههای اطراف روستا برده بود.

آنها بعد از چند دقیقه کوهنوردی برای استراحت زیر سایه یک درخت
نشسته بودند که این معلم جوان ناگهان ماری را دید که به چند قدمی
دانشآموزانش رسیده بود. او با پرشی بلند و با به خطر انداختن
جانش، پایش را روی مار گذاشت اما این مار سمی او را نیش زد.
بهدنبال این حادثه معلم فداکار به مرکز بهداشت روستا و از آنجا
به بیمارستان امام خمینی(ره) اسفراین منتقل شد و تحت مداوا قرار

گرفت.

معلم فداکار اسفراینی که 32سال سن دارد و از 5سال قبل معلم ورزش
دبستان ایمان است، این روزها در بیمارستان بستری و تحت درمان
است. او درباره این حادثه به همشهری میگوید: «آن روز با هماهنگی
مسئولان مدرسه 15نفر از بچههای پایه سوم و چهارم را با خودم به
کوهنوردی بردم. قبلا هم چند مرتبه بچهها را برای ورزش و تفریح به
بیرون از مدرسه برده بودم. آن روز بعد از اینکه مسافت زیادی را
کوهپیمایی کردیم در منطقهای سنگلاخی زیر سایه یک درخت نشستیم تا
استراحت کنیم. بچهها روی زمین نشسته بودند که ناگهان دیدم یک مار

سمی به آنها نزدیک میشود.

مار کمتر از 30سانتیمتر با بچهها فاصله داشت و نمیدانستم باید چه
کار کنم. زمان زیادی برای فکر کردن نداشتم و باید کاری میکردم.
با یک پرش خودم را به مار رساندم و پای راستم را رویش گذاشتم.
مار اما قوزک پایم را نیش زد. در همان وضعیت چند ضربه دیگر به

مار زدم تا آسیبی به بچهها نرساند.»

در یک قدمی مرگ

انتشار سم در بدن معلم فداکار ظرف چند دقیقه او را بهشدت بدحال
کرد. معلم جوان بیحال شد اما با کمک دانشآموزان خودش را به
بیمارستان رساند. او ادامه میدهد: «بعد از اینکه مار مرا نیش زد،
فورا محل زخم را بریدم و با یک دستمال بستم اما سم وارد بدنم شده
و باعث لخته شدن خونم شده بود. چند دقیقه بعد بیحال شدم. وقتی به
درمانگاه رسیدیم، کارهای اولیه انجام شد اما چون مارگزیدگی جدی



بود حالم بدتر شد و من را به بیمارستان اسفراین بردند.» اگر معلم
جوان دقایقی دیرتر به درمانگاه میرسید، حالا جانش را از دست داده
بود. او یک روز پیش از روز معلم جانش را برای نجات دانشآموزانش
به خطر انداخته و حالا مجبور بود روز معلم را در بیمارستان

بگذراند.

معلم فداکار میگوید: نمیدانم چطور شد که این کار را انجام دادم.
من خیلی از مار میترسم اما وقتی دیدم جان بچهها در خطر است، خدا
قدرتی به من داد که نگذارم مار نیششان بزند. مهم نیست که مار
نیشم زده، مهم این است که به بچههای مردم که دست من امانت بودند
آسیبی نرسید. خدا را شکر میکنم که توانستم امانتدار خوبی باشم و

دانشآموزان را صحیح و سالم به خانواده هایشان تحویل دهم.»

پس از این حادثه، بچههای مدرسه و حتی مسئولان آموزش و پرورش به
عیادت معلم فداکار رفتند و روز معلم را روی تخت بیمارستان به او
تبریک گفتند. او میگوید: دست همهشان درد نکند. من برای تقدیر و
تشکر این کار را نکردم. هدفم فقط نجات جان بچهها بود. هرچند
پزشکان بعد از انجام اقدامات اولیه اعلام کردند خطری این معلم
فداکار را تهدید نمیکند اما او چند روزی باید با درد روی تخت
بیمارستان دست و پنجه نرم کند. او درباره آخرین وضعیتاش میگوید:
«روز اول مدام دچار حالت تهوع بودم اما حالا از این نظر مشکلی
ندارم فقط پایم ورم کرده و درد زیادی دارد. باید چند روز با درد
پایم کنار بیایم. امیدوارم زودتر پایم خوب شود و بتوانم دوباره

به مدرسه بروم.»


